Cezbî’den sadece kısaca Osmanlı
Müellifleri’nde bahsedilmiştir.1 Tuhfe-i Nâilî’de ve Sadeddin N.Ergun’un Türk Şairleri’nde
tekrarlanan bu bilgiler (Tuman 2001: 1/147; Ergun 1936: 3/1076) ise tenkide muhtaçtır.

Sultan I. Abdülhamid, III. Selim ve II. Mahmud devirlerini idrak eden şairin hayatına dair en
önemli bilgi kaynağı kendi eserleridir.2 1185/1771-72’de doğan Şeyh Ahmed Cezbî’nin büyük
dedesi Bolulu Himmet Efendi’dir; dedesi ve ilk mürşidi ise Himmetzâde Şeyh Bahaeddin’dir
(Donuk 2020: 23; a.g.y. 2019a: 600-601, 619).

1

2

“…mezkûr Himmet Efendi ahfâdından şair ve âşık bir zâttır. Mürettep Dîvân’ı ve Aşkıyye isminde manzum
eseri vardır.

1937’de metruk halde olan Zıbın-ı Şerif Tekkesi yıkıldıktan sonra
Şeyh Ahmed Cezbî’nin mezarı Eyüp Sivasî Tekkesi’ne taşınmıştır.4

1.2. Eserleri ve Edebî Şahsiyeti

Tezkirelerde Ahmed Cezbî’den bahsedilmemiştir. Sâlim, Güftî,
Nâ’ilî, Şefkat, Râmiz tezkirelerinde zikredilen Ahmed Cezbî’den
daha erken vefat eden Tırhalalı Şeyh İbrahim Cezbî’dir (ö.
1160/1747). Tırhalalı Cezbî de Himmetî halifesidir;
Himmetzâdelerden Şeyh Abdî ve Şeyh Abdussamed’in
sohbetlerinden istifade etmiştir.

Mecmualarda Cezbî mahlaslı şiirlerin hangisinin Şeyh Ahmed Cezbî’nin olduğunu ayırt
etmek pek mümkün değildir. Hüseyin Vassaf ve Sadeddin Nüzhet Ergun, Şeyh Ahmed Cezbî’nin
Dîvânçe’sini incelemiştir.

Milli Kütüphane (06 Mil Yz A 1783)’teki
mecmuanın 37a-44b varakları arasında bulunan bu eseri Suat Donuk’un bir makalede neşretmiştir.

Câmi‘u’s-Silsile: Bu kısa mensur silsilenâme Sultan II. Mahmud devrinde h.1235 (1819-20)’de
yazılmıştır. Eserde Ahmed Cezbî mürşidi Bahaeddin Efendi’yi göstermiştir. Buna göre Câmi‘u’s-
Silsile’nin yazılış tarihi 1235 (1819-20)’den sonra olmalıdır. Bu eserde Halvetiyye ve
Bayramiyye’nin birleştiği şekliyle Himmetiyye’nin halef-selef silsilesi, etvâr-ı seb‘a anlayışı, nefs
mertebelerinin sembolik değerlerinden bahsedilmiştir. Milli Kütüphane (06 Mil Yz A 1783)’deki
mecmuada kayıtlı bu eseri Suat Donuk makale olarak yayınlamıştır.

Fatih’teki Himmetzâde Tekkesi’nde6 dedesi ve mürşidi Himmetzâde Şeyh Bahaeddin’in
icazetli halifesi olan Ahmed Cezbî, onun vefatından sonra babası, amcası veya dedesinin kardeşi
Şeyh Yahya Efendi’den biat tazelemiştir. Cezbî’nin şiirlerinde bu iki mürşidine övgüler vardır
(Maleky 2012: 68, 178-179). Şeyh Yahya (ö. 1225/1810-11), önce Fatih’te Yayabaşı Tekkesi’nde,
sonra vefatına dek Üsküdar’daki Bezcizâde Tekkesi’nde postnişin oldu; Bezcizâde Tekkesi’nin
yaşatılması için 2 Haziran 1801’de vakfiye kurdu (Baş: 2021: 68, 70; Övüç 2022: 219-220).

Himmetzâde Şeyh Ahmed Cezbî ise 1819’da postnişin olduğu Zıbın-ı Şerif Tekkesi’nde
vefatına dek on yıl halkı irşada çalıştı.

Bursalı Mehmed Tahir, Şeyh Ahmed Cezbî hakkında “Bayramî ve Nakşibendî tarikatındandır.”
demiştir (Bursalı Mehmed Tahir 2016: 554). Ancak Şeyh Ahmed Cezbî’nin kendi eserlerinde ve
silsilenâmesinde Nakşibendî olduğuna dair hiçbir ifadesi yoktur. Revnakoğlu’nun da bildirdiği
gibi, Şeyh Ahmed Cezbî 1234/1819’da vefat eden Nakşibendî Şeyh Nurî Efendi’nin yerine Zıbın-ı
Şerif Tekkesi’nde şeyh olmuştu. Dolayısıyla bu tekke onun devrinde Himmetiyye tarikati
hizmetindeydi.

Şeyh Ahmed Cezbî 1829’da vefat edince yerine Nakşibendî Şeyh Kastamonulu Hacı Abdullah
Efendi postnişin oldu.

Metinde siyah mürekkep ve
bölüm başlıklarında kırmızı mürekkep kullanılan Şükûfe-nâme’nin çoğu derkenardadır. İki varakta
üst boşluk makasla kesilmiştir. Ser-levhasız ve cedvelsiz olan eserde istinsah veya telif kaydı
yoktur. Yazılış tarihi bilinmeyen eserin Ahmed Cezbî’nin vefatından, 1245/1829-30’dan önce
yazıldığı söylenebilir. Şükûfe-nâme-i Cezbî şairin sağlığında yazılmış, taslak halindeki müellif
nüshası gibidir. Zira bazı kelimelerin üstü çizilmiştir. Eserin bölümlerinin hangi sayfaya ekleneceği
konusunda müstensih derkenarda notlar yazmıştır.

2.2 Şükûfenâme’nin Edebî Değeri